
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 11/07/2023 N. 1532

Responsabile del procedimento: DE QUATTRO ANNA CHIARA

Oggetto: Commissione giudicatrice per l’affidamento del “Servizio di pulizia uffici comunali per

la durata di 24 mesi. CIG: [97432987DC]. Nomina segretario verbalizzante sostituto.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023- 2025 (art. 170, comma 1, del Dlgs

n.267/2000 e s.m.i)”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lg.s

n.118/2011 e s.m.i.;

• la delibera di giunta comunale n. 238 del 01/06/2023 Approvazione del piano esecutivo di gestione

2023/2025 (Art.169 D.L.gs. 267/2000);

• la deliberazione n. 23 del 24.01.2023, per come modificata con Deliberazione n. 158 del 06.04.2023, con

la quale la Giunta Comunale ha approvato la nuova struttura organizzativa dell’Ente, comprensiva

dell’elenco delle macrofunzioni assegnate ai Settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo

funzionigramma;

• il decreto sindacale n. 3 del 31.01.2023 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore 5 "Opere Pubbliche, Manutenzioni e Servizi Tecnici";

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 1047 del 26/05/2023, è stata indetta una gara d’appalto con

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, avente ad oggetto: Servizio di pulizia uffici

comunali per la durata di 24 mesi. CIG: [97432987DC] - per un importo complessivo gara pari ad €. €

183.636,92, di cui €. € 182.755,92 per il servizio di che trattasi (soggetti a ribasso d’asta) ed € 881,00 per

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA;

• il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi

dell’art. 95, comma 2 e comma 6 del medesimo D.lgs. n. 50/2016, con l’attribuzione di 70 punti per

l’offerta tecnica, e 30 punti all’offerta economica, sulla base dei criteri e pesi indicati nel “Disciplinare

di gara”;

• con la determina di indizione di gara è stato approvato lo schema di bando e disciplinare di gara, con i

relativi allegati;

• in relazione all’importo a base d’asta della gara in oggetto ed agli obblighi inerenti alla pubblicazione

per gli appalti, sotto soglia, si è proceduto alla pubblicazione del bando di gara sulla:

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) – V Serie Speciale “Contratti Pubblici”;



Pag. 2 di 5

- per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale e un quotidiano a diffusione locale; ➢

nella sezione Bandi di Gara e Contratti dell'Amministrazione Trasparente presente sul sito

web istituzionale del Comune di Crotone all'indirizzo: www.comune.crotone.it;

- sulla piattaforma digitale del Comune di Crotone al seguente indirizzo:

https://piattaforma.asmel.eu/gare;

- all'Albo Pretorio On Line del Comune di Crotone;

- sulla piattaforma digitale dei bandi di gara dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 21/06/2023, alle ore 12,00;

- con determinazione dirigenziale n. 1346 del 23.06.2023, per come rettificata, è stato nominato il

seggio di gara;

- con determina dirigenziale n. 1477 del 05.07.2023 e successiva rettifica n. 1491 del 06/07/2023 si

è proceduto alla nomina della commissione giudicatrice;

Dato atto che la Dott.ssa Daniela Florimonte, nominata con i predetti atti segretario verbalizzante, risulta alla

data odierna assente dal servizio;

Che stante l’urgenza di avviare la fase valutativa delle offerte, al fine di giungere in tempi celeri alla

formulazione di una proposta di aggiudicazione, in ragione del regime di proroga del servizio de quo,

necessita disporre la nomina di un sostituto del segretario verbalizzante;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la

propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:

• il D.lgs. n.50/2016, e s.m. (Codice dei contratti pubblici);

• il D.lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000, n. 267, e s.m. ed in particolare l’art. 183;

• gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 1, co. 32, della Legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione

trasparente”;

• lo Statuto comunale;

• il Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di attribuire, in caso di assenza o impedimento del segretario verbalizzante Dott.ssa Daniela Florimonte, le

funzioni di segretario verbalizzante all’ ing. Antonio Nicola Spataro, già nominato componente della

commissione giudicatrice;

3. di trasmettere la presente disposizione ai componenti della commissione giudicatrice di seguito elencati:

- Dott. Francesco Marano Dirigente del Settore 2 del Comune di Crotone – Presidente;

- Dott. Domenico Vulcano – Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Crotone –

Componente;

- Ing. Antonio Nicola Spataro – Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Crotone – Componente,

con funzione di segretario verbalizzante sostituto;

- dott.ssa Daniela Florimente, segretario verbalizzante.

http://www.comune.crotone.it
https://piattaforma.asmel.eu/gare


Pag. 3 di 5

4. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147- bis,

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità

di legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non comporta riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non

necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da

parte del responsabile del servizio interessato;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

dell'articolo 18 del decreto-legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

7. di rendere noto, ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è il

dipendente Dott.ssa Anna Chiara De Quattro;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

9. di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e del D. Lgs. n. 33/2013 mediante la

pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione

“Provvedimenti, dei dati richiesti”;

10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.

8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61, dando atto

che la stessa è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è immediatamente esecutiva,

non necessitando di copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e all’URP

per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 11/07/2023

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi



Pag. 5 di 5

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 11/07/2023 registrata al n° 3543 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 11/07/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


